湖 南 省 教 育 厅
关于组织 2020 年度高校章程实施工作

专项督导的通知

各有关高校：

根据湘教发〔2017〕12号文件和 2018年动员部署会精神，

决定对第六、第七批次高校（名单见附件 1）章程实施工作开展

专项督导，现将有关事宜通知如下。

一、时间安排

根据年度工作计划，将第七批次高校章程督导时间提前，上

半年与第六批次高校一并组织。5月份进行网上督导（各高校于

5 月 6 日前在“湖南省高等学校章程实施工作专项督导网络评估

系统”上完成资料上传），6月初开始组织现场督导。

二、人员组成

成立高校章程实施工作专项督导组，由厅委领导任组长，由

资深高教专家任副组长，邀请数名熟悉高校治理的大学中层领导

干部、法学教授和兼职律师为组员。

三、工作步骤

(一)网上督导

－2－

5 月份，督导组成员按照任务分工，在“湖南省高等学校章

程实施工作专项督导网络评估系统”上审阅各高校有关资料。

(二)现场督导

第一步，张贴公示：督导组到校前一天，请各高校在办公楼、

教学楼、学生公寓及校园网站张贴督导公示（式样见附件 2）。

第二步，听取汇报：由校领导主持会议，请高校党委主要负

责人介绍章程实施工作情况，高校领导班子成员和相关职能部门

主要负责人参加。

第三步，现场验证：督导组对照专项督导指标体系印证相关

文件资料；查看机构设置等情况；到两个以上教学院（系、部）

实地了解情况。

第四步，随机访谈：专家视情与高校领导班子成员、相关职

能机构和院（系、部）负责人代表、学术委员会委员和教代会代

表进行个别谈话，人员由督导组临时确定。

第五步，问卷调查：组织 50名大二学生（从 3－5个院系选

取）对学生权益保障情况进行满意度测评，组织 50名教职工（不

含中层以上干部）对教职工权益保障情况进行满意度测评。

第六步，理论测试：抽选 30名中层干部进行章程内容闭卷

考试（高校要安排好当天出差和授课人员，保证参考人数）。

第七步，汇总情况：专家各自整理情况，形成初步的督导意

见。

第八步，反馈意见：由督导组主持会议，每名专家分别反馈

－3－

网上督导和现场督导的意见，高校领导班子成员和相关职能部门

负责人参加。

四、其他事项

1.专项督导重点了解 2019 年 4 月至 2020 年 4 月章程相关

制度配套和落实情况，高校之前所做工作的相关资料在现场督导

时应一并提供，便于专家追溯了解。

2.督导组到各高校现场督导的具体日程会提前沟通，以电话

通知为准，届时请做好人员、资料、场地等支持配合工作。

3.督导组的评审费、差旅费及住宿费由我厅解决，工作期间

按规定用餐，各高校不得超标准接待。

督导组联络人：操亚洲，电话：84712615，13627315986。

附件：1.高校章程实施工作专项督导名单

2.高校章程实施工作专项督导公示（式样）

3.高校章程实施工作专项督导现场工作流程

湖南省教育厅

2020 年 4月 2日

－4－

附件 1

高校章程实施工作专项督导名单
（以章程核准发布先后为序）

一、第六批次专项督导（13 所高校）

湖南电气职业技术学院、湖南体育职业学院、湘西民族职业

技术学院、湖南环境生物职业技术学院、长沙民政职业技术学院、

湖南民族职业学院、长沙卫生职业学院、湖南铁路科技职业技术

学院、湖南司法警官职业学院、湖南科技职业学院、长沙商贸旅

游职业技术学院、湖南高速铁路职业技术学院、怀化职业技术学

院

二、第七批次专项督导（15 所高校）

湖南国防工业职业技术学院、湖南商务职业技术学院、湖南

石油化工职业技术学院、长沙航空职业技术学院、岳阳职业技术

学院、益阳职业技术学院、永州职业技术学院、长沙职业技术学

院、湖南有色金属职业技术学院、长沙电力职业技术学院、湖南

九嶷职业技术学院、湖南信息职业技术学院、湖南工艺美术职业

学院、湖南劳动人事职业学院、娄底职业技术学院

－5－

附件 2

公 示
(式样)

省教育厅督导组定于 2020 年 月 日来校开展高校章程实

施工作专项督导，为期一天。欢迎师生员工向督导组反映章程实

施工作有关情况。

督导组联络员： 电话：

湖南省教育厅

2020 年 月 日

－6－

附件 3

高校章程实施工作专项督导现场工作流程

时间 工作内容 督导人 参加人 工作场所

督导前一天 张贴公告 督导组联络员 学校工作人员

办公楼、教

学楼、学生

公寓、学校

网站等处

当

天

0.5 小时 听取汇报 督导组成员

学校领导班子成员

相关职能部门负责

人

会议室 1

3 小时 现场验证 督导组成员
学校该项工作

具体负责人
有关场所

随机访谈 督导组成员

学校领导班子成员

相关职能机构人员

有关委员或代表

0.5 小时 问卷调查 督导组成员
50 名教职工 教室 1

50 名大二学生 教室 2

0.5 小时 理论测试 督导组成员 30 名中层干部 教室 3

1 小时 汇总情况 督导组成员 会议室 2

1 小时 反馈意见 督导组成员

学校领导班子成员

相关职能部门负责

人

会议室 1

备 注

1. 汇报会结束后，同步展开现场验证、随机访谈、问卷调查、理

论测试等工作。

2. 按照教职工问卷调查、大学生问卷调查、中层干部理论测试的

顺序组织人员，先后间隔 15 分钟，地点安排在邻近教室。